
 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag.1 di 3 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
- Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

C.F. 93068570667 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

DECRETO N. 4 DEL 19/06/2024 
 

 

Oggetto: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’U.S.R.C.. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER I COMUNI DEL CRATERE E DELLA 

CONTABILITA’ SPECIALE 

 

 VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile”;  

 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 

determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, 

lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;  

 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali 

condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due 

Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni 

del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 

in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;  

 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della 

Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali;  

 

VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina dell’ing. Raffaello Fico quale Titolare 

dell’Ufficio Speciale, fino al 31.12.2025;  

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio approvato 

con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e pubblicato in data 05 luglio 2013; 

 



 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag.2 di 3 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
- Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

C.F. 93068570667 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

RICHIAMATI gli artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009, per i quali ogni pubblica amministrazione è 

tenuta a dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione, per l’esercizio delle attività̀ e funzioni in 

materia di misurazione e valutazione della performance; 

 

VISTI inoltre: 

- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni 

del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui 

è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della Performance (OIV), e in particolare l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione 

nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative 

di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi 

dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche 

ad ordinamento autonomo; 

 

RICHIAMATI: 

- la determinazione congiunta n. 2 del 6/10/2023 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dell’organismo indipendente di 

valutazione degli Uffici Speciali sisma 2009 – USRA e USRC 

- l’Avviso Pubblico del Titolare dell’USRC con cui si prorogava la scadenza per la presentazione 

delle domande al 4 novembre 2023; 

- la Disposizione di Servizio del Titolare dell’USRC n. 22 del 14/11/2023 di costituzione del 

Gruppo di Lavoro per la valutazione comparativa delle candidature pervenute; 

RICHIAMATI i verbali del Gruppo di lavoro relativi alla disamina dei profili dei candidati ammessi 

alla selezione, attraverso i curricula e le relazioni illustrative delle esperienze maturate nel campo 

della misurazione e valutazione della performance, anche in relazione ai programmi, compiti e 

obiettivi dell’U.S.R.C.; 

TENUTO CONTO CHE in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si 

individua n.1 profilo che risulta adeguato e funzionale al conferimento dell’incarico di che trattasi e 

che si ritiene possa assicurare le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di 

carattere multidisciplinare richieste all’Organismo indipendente di valutazione; 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni riportate in premessa, 

 

1) di nominare il dott. Paolo COSTANZI, Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per la 

durata di tre anni dal conferimento dell’incarico e con decorrenza dal 24 giugno p.v.; 



 

 

U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag.3 di 3 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
- Legge 7 Agosto 2012 n. 134 - 

C.F. 93068570667 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

 

 

2) Di impegnare per la prima annualità, per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui 

integralmente richiamate, l’importo di euro 15.000; 

3) Di imputare gli oneri di cui alla presente determinazione a valere sul “contributo straordinario” 

di 500.000 euro stanziato per l’anno 2024 dalla L. di Bilancio n. 197/2022, art. 1 comma 770 

lett.c);  

4) Di delegare l’Ufficio Affari Finanziari  all’impegno della spesa per le successive due annualità e 

agli adempimenti consequenziali di liquidazione; 

5) Di notificare il presente provvedimento all’interessato;  

6) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 

al fine dell’adempimento degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché nell’apposita sezione del Portale 

della Performance, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020. 

 

 

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2024-06-19T12:25:49+0000
	FICO RAFFAELLO




